
COMUNE DI FRASSO TELESINO
Provincia di Benevento

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4
del 31/03/2022

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l’anno 2022: conferma aliquote
addizionale comunale IRPEF per l'anno 2022.

L'anno duemilaventidue, addì trentuno, del mese di marzo, alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze consiliari della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio comunale, con l’osservanza
delle modalità e nei termini prescritti, convocato con apposito avviso, in Sessione Straordinaria e
Pubblica di prima convocazione.

Risultano presenti i seguenti Consiglieri:

Presente Assente

Pasquale Viscusi Sindaco Si

Sergio Alfonso De Fortuna Consigliere Si

Cosimo Amore Consigliere Si

Clemente Massaro Consigliere Si

Vincenzo Ciervo Consigliere Si

Simone Vincenzo Consigliere Si

Giovanni Norelli Consigliere Si

Alfonso Calandra Consigliere Si

Erminia Florenzano Consigliere Si

Evelina Grifone Consigliere Si

Luigi Giaquinto Consigliere Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

PRESIEDE la seduta il Presidente del Consiglio, Vincenzo Ciervo.
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Carlo PISCITELLI.
Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita
alla trattazione dell’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l’anno 2022: conferma aliquote addizionale comunale
IRPEF per l'anno 2022.

PREMESSO che l’art. 1, comma 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive
modificazioni e integrazioni istituisce, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3 del sopra menzionato decreto, così come modificato
dall’art. 1, comma 142 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che: “I Comuni, con
regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive
modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale
di cui al comma 2, con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione
decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La
deliberazione può essere adottata dai Comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”;

VISTI:
1) l’articolo 172, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono
determinate, per l’esercizio di riferimento, “le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi”;
2) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di
cui all’art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
3) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

VISTO l’art.1, comma 144, della legge 27.12.2006, n. 166, con il quale viene individuato nel
Consiglio Comunale l’organo competente a deliberare non solo l’istituzione ma anche la relativa
aliquota dell’addizionale comunale IRPEF;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 30/03/2021, con la quale veniva approvata
per l’anno 2021 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF vigente nella misura dello 0,7%;

DATO ATTO che il Comune di Frasso Telesino non è strutturalmente deficitario, né dissestato;

RICHIAMATO infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in
legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: “A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono
essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il
termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro



trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di
previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è
sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento
dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto
del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non
regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai
primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul
proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce
l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto
legislativo n. 446 del 1997”;

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;

Visti:
 il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
 il D.Lgs. n.118/2011; 
 il D.Lgs. n.165/2001; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 04/08/2014;
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Sindacale n.1 del 3/1/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato

disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché
del vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i
Responsabili dei Servizi; 

 il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione consiliare
n.8 in data 19/5/2021, immediatamente esecutiva;

 il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.9 in data 19/5/2021, immediatamente esecutiva; 

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.”
Pubblicato in GU n.309 del 30-12-2021;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti Responsabili di
servizio, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n. 267/00;

con il seguente esito della votazione espressa nei modi di Legge:
• Consiglieri presenti: n.9
• Astenuti: n.2 (Florenzano, Grifone);
• Consiglieri votanti: n.7
• Consiglieri votanti a favore: n.7
• Consiglieri votanti contrari: n.0

DELIBERA

DI CONFERMARE per l’anno 2022 l’aliquota della addizionale comunale IRPEF unica nella
misura dello 0,70% senza soglie di esenzione;

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DI DISPORRE che la presente deliberazione sia trasmessa telematicamente al Ministero
dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro
30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione
del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201;

DI DIFFONDERE il presente atto tramite il sito istituzionale del Comune di Frasso Telesino.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

con il seguente esito della votazione espressa nei modi di Legge:
• Consiglieri presenti: n.9
• Astenuti: n.2 (Florenzano, Grifone);
• Consiglieri votanti: n.7
• Consiglieri votanti a favore: n.7
• Consiglieri votanti contrari: n.0

DELIBERA
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l’anno 2022: conferma aliquote addizionale comunale
IRPEF per l'anno 2022.

PARERI EX ARTT. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 09/03/2022

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA E
TRIBUTI

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n. 267/2000
e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 09/03/2022

Responsabile AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Anna Ester FORMICHELLA



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
f.to Vincenzo Ciervo

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI

Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio il 06/04/2022 al n. 216/2022 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2022, perché
dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI


